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1. ÚVOD

Cílem této práce je seznámit se s experimentální modální analýzou (EMA),

modelováním konstrukcí metodou konečných prvků (MKP), provedení rešerše metod

pro porovnání modálních vlastností, vlastních tvarů kmitu zejména.

Dalším cílem této práce je vytvořit parametrický MKP model sady jednoduchých

nosníků a jejich poškození, tyto modely validovat pomocí EMA a otestovat vybrané

metody pro porovnání modálních vlastností.

Práce se věnuje tomuto tématu za účelem diagnostiky poškození, klíčovým

tématem pro bezproblémový a efektivní chod stroje i pro osobní bezpečnost.

Některé publikace uvádí, že porovnávání vlastních frekvencí je vhodnou metodou

pro detekci poškození - že vliv poškození na vlastních frekvencích je významný (jednotky

Hz). Naopak bakalářská práce Jana Němce s názvem Detekce poškození kompozitu

pomocí laserového vibrometru svědčí o opaku. Autor sledoval změny modálních

parametrů pomocí provedení modální zkoušky na dvojici vzorků z vláknových kompozitů a

v experimentální části své práce ukázal, že se změny modálních parametrů projevily až při

velkém rozsahu poškození vzorků. Autor zjistil, že pro detekci delaminace kompozitu je

vhodnější sledovat módy odpovídající vyšším vlastním frekvencím. [18]

Za zmínku stojí také práce Garteur group on Ground Vibration Testing. Results from

the Test of a Single Structure by 12 Laboratories in Europe, která ukazuje, že rozdílnosti

naměřených dat stejných vzorků v různých laboratořích se velmi liší a zdůrazňují obtížnost

získání požadovaných testovacích podmínek. Je tedy třeba platnost výroků ověřit. [19]

2. TEORETICKÁ ČÁST

V rámci teoretické části je naznačena důležitost údržby stroje, jakožto klíčové téma

pro chod stroje. Monitorování stavu stroje se ukázalo být velice podstatnou, stav stroje by

se měl sledovat pravidelně, kvůli optimalizaci procesů i obchodnímu rozhodování. Práce

tedy stručně seznamuje s procesem údržby a naznačuje některé ze způsobů diagnostiky

strojů. Princip je dále rozebírán pouze u diagnostiky vibrační, jakožto cílového tématu této

práce. Motivací pro řešení tohoto tématu je celá řada - u strojů a zařízení je třeba řešit

otázky provozní bezpečnosti, dostupnosti, životnosti či spolehlivosti. Systémy, které jsou
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schopné sledovat stav stroje tedy přispívají k efektivnímu využití stroje, jeho

bezproblémovému chodu a v neposlední řadě zvyšují osobní bezpečnost. Ve výrobních

procesech je v současné době kladen velký důraz na minimalizaci neplánovaných

odstávek strojů a zařízení.

Dalším rozebíraným tématem je oblast modální analýzy, modální zkoušky

a modálních parametrů. Jedná se o oblast probíranou a zkoušenou i v rámci praktické

části této práce.

Následně jsou popsány funkce potřebné k analýze systému, z nichž se v praktické

části využívá funkce koherence. Dále je sledováno téma frekvenční odezvové funkce.

Další část teoretické části je podkladem pro část praktickou a věnuje se zejména

modálním kritériím.

2.1. Údržba stroje

Nezbytnou součástí pro bezporuchový provoz mechanismu je jeho údržba. Způsobů

údržby je více a u některých je třeba zjišťovat aktuální stav stroje.

Reaktivní údržba - Spočívá pouze v provádění oprav při poruše stroje, následky jsou

neplánované odstávky.

Preventivní údržba - Jedná se o průběžné kontroly, kratší časy vyhrazené pro

údržbu na strojích, které pozitivně ovlivní počet odstávek provozu. Díky plánování údržby

je pak možné ji sladit s potřebami výroby. Je také třeba plánovat vhodné zásobování

náhradními díly.

Prediktivní údržba - Stroj je opravován vyžaduje-li to jeho stav. Stav stroje je tedy

za provozu monitorován či diagnostikován. Tento přístup dobře předchází neplánovaným

odstávkám (díky informacím jsou například objednány nové díly s předstihem). Tato

údržba také zvyšuje bezpečnost a prodlužuje životnost stroje.

Proaktivní údržba - Tento typ údržby obsahuje navíc i řešení elementárních příčin

zhoršeného stavu. Řeší se tedy symptomy, kvůli kterým k poruchám dochází. [1]

Kromě výše zmíněných také existuje řada moderních metod údržby, například

Reliability Cantered Maintenance (RCM), která zároveň snižuje náklady na údržbu

eliminací nákladově neefektivních operací. [2]
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Proces údržby při prediktivní či proaktivní údržbě je možno popsat pěti stádii:

1. Zjištění momentálního stavu - provádí se v bezporuchovém stavu stroje

pro zjištění referenčních hodnot, které slouží k porovnávání.

2. Monitorování - definice míst pro pravidelné měření vibrací.

3. Detekce - vyhodnocení naměřených veličin, přičemž pro každou veličinu jsou

určeny poplachové meze.

4. Analýza - podrobné měření a různé druhy analýz umožní podrobnější pohled

na problém a jeho příčiny.

5. Doporučení - doporučení ekonomicky efektivních nápravných činností. [1]

2.2. Diagnostika

Spojením bodů 2 až 4, tedy monitorování, detekce a analýzy, vznikne diagnostika.

Druhů diagnostiky je celá řada, popisují je různé normy ČSN ISO a volí se podle typu

analyzovaných parametrů:

Provozní diagnostika: Zabývá se všemi dostupnými parametry hodnotící stav stroje

za provozu. Tuto diagnostiku popisuje norma ČSN ISO 17359 nesoucí název Monitorování

stavu a diagnostika strojů - Obecné pokyny.

Termodiagnostika: Analýza rozložení teplotního pole. Díky měření povrchové

teploty dojde k vytipování míst se zvýšenou teplotou a následně se naleznou příčiny,

kterými může být například nadměrné tření v daném místě. Zvýšená teplota může také

poukazovat na příliš velký elektrický odpor, díky čemuž se tento typ diagnostiky často

využívá u elektrických rozvoden či vedení velmi vysokého napětí.

Elektrodiagnostika: Analýza různých elektrických veličin, které jsou často používány

například k diagnostice lidského těla díky aktivním elektrickým vlastnostem. Příkladem

může být elektrokardiografie (EKG) - využití vzniku elektrických potenciálů v důsledku

činnosti myokardu či elektroencefalografie (EEG) - zkoumání elektrických potenciálů

v mozku. Elektrodiagnostika je také využívána pro zjišťování závad elektrických strojů či

měření proudů do motorů. [1]
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Ultrazvuková diagnostika: Analyzuje možnosti vzniku ultrazvuku a využívá je.

Například při netěsnění či elektrických výbojích. I tento druh diagnostiky je hojně využíván

v lékařství. [3]

Vibrační diagnostika: Analýza závad na základě informací, které jsou neseny

vibracemi. Této diagnostice se věnují normy ČSN ISO 13373-1: Monitorování stavu

a diagnostika strojů - Monitorování stavu vibrací - Část 1: Obecné postupy a ČSN ISO

13373-2: Monitorování stavu a diagnostika strojů - Monitorování stavu vibrací - Část 2:

Zpracování, prezentace a analýza vibračních dat. [1]

Existuje i mnoho dalších druhů diagnostik, jako například rentgenová nebo

tenzometrická, či specifické metody cílené pro konkrétní stroje.

2.3. Porušení konstrukce

Z pohledu pevnosti a funkčnosti může dojít k různým druhům porušení konstrukce.

S tím souvisí pojem mezního stavu, což je stav, kdy konstrukce ztratí funkci, pro kterou

byla vytvořena.

Konstrukce může ztratit svou statickou pevnost, dojít k přílišnému plastickému

přetvoření či ke ztrátě stability. Dále může dojít k lomu při creepu nebo nežádoucím

dynamickým odezvám - vlastní a vynucené kmitání. Mezi další nechtěné jevy patří křehký

lom. V neposlední řadě stojí také problém nízkocyklové a vysokocyklové únavy. [4]

2.4. Vibrační diagnostika

Vzhledem k tématu práce bude podrobněji rozebrán pouze tento druh diagnostiky,

tedy diagnostika vibrační. Vibrační diagnostika je jeden ze způsobů, jak zajistit provozní

bezpečnost, dostupnost, spolehlivost, efektivitu a životnost strojů a zařízení, což jsou

v současné době velmi řešená témata.

Stroje jsou složitější dynamické zařízení, které budí vibrace. Zdroje buzení vibrací lze

potom rozdělit na ty systematické, které nelze ovlivnit, pouze tlumit a optimalizovat

konstrukci. A dále na zdroje, které jsou přímo závislé na kvalitě výroby - například


[…]


zkoušené na MKP modelu v předchozí podkapitole se zdají být citlivé a v následující

kapitole tedy budou využity i pro experimentálně zjištěné vlastní tvary kmitu.

3.13. Stanovení velikosti normy poškození pro měřené vzorky

Stejným způsobem jako v kapitole 3.11 byly zpracovány rozdíly vlastních výchylek

získaných experimentální cestou. Jak již bylo zmíněno, vrub každého vzorku sahá

do poloviny jeho průměru. Následující tabulka obsahuje normy poškození vzorků

s vrubem:

n(MAC) n(MSDI) SDI

2.vzorek 32.733 606.28 0.843970

3.vzorek 31.110 1064.35 0.995261

Tabulka 10 - Normy poškození vzorků
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Tabulka neslouží pro porovnávání norem v rámci jiných vzorků, protože každý

vzorek má jiný průměr i jiný vrub. Je zřejmé, že normy získané pomocí MSDI a SDI

z experimentu jsou řádově stejné jako stejné normy z MKP porovnávání. Všechny použité

vzorky vykazují vlastnost poškození, rozsah poškození však pouze orientačně. U normy

získané pomocí MAC kritéria je experimentálně zjištěná norma o řád vyšší, protože rozdíly

MAC matic jsou v experimentálním měření vyšší.

4. Diskuze

Hlavním cílem této práce bylo ukázat, že poškození konstrukce se projeví na jejich

modálních vlastnostech. Tyto změny jsou změřitelné a vypočitatelné.

Změna vlastních frekvencí však není dostatečným ukazatelem, vlastní tvary kmitu

jsou naopak schopny ukázat poškození velice citlivě.

Měření vlastních tvarů kmitu soustavy se tedy dá použít k diagnostice. K takové

diagnostice by bylo nutné co nejvíce vymýtit příčiny nepřesností měření, jako jsou

například nižší koherence, nepřesně splněné okrajové podmínky (či změny provozních

podmínek při měření za chodu) či nepřesnosti způsobené lidským počínáním.

K přesnějšímu mapování poškození je vhodné sledovat co největší počet vlastních

tvarů, protože tvary vyšších módů se mění při poškození více - tyto tvary jsou však zřejmě

také náchylnější na nepřesnosti měření. S tímto tématem také souvisí volba počtu bodů

na konstrukci, obecně bude platit, že pro zjišťování modálních vlastností ve více módech

bude také zapotřebí, aby síť snímaných bodů byla hustší.

Vytvoření jednočíselného kritéria na základě podobnosti tvarů má velkou

nevýhodu ve své nelinearitě. To vyplývá ze skutečnosti, že při poškození a tedy ztrátě

podobnosti příslušných módů, začínají podobnost nabývat zase módy jiné. Stálo by

za zvážení vytvoření kritéria, které by mapovalo čistě ty kombinace módů, které by

za předpokladu nepoškozené součásti skutečně podobné být měly. Použitá kritéria však

řádově odpovídají a skutečně odkazují na poškození součásti.
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 Mezi nepřesnosti vzniklé v rámci experimentální části této práce může patřit:

způsob připevnění nosníku k zemi či náhodné kmitání, projevující se jako šum. Proces,

který naopak svou bezkontaktností měření neovlivňoval bylo snímání naměřených veličin

pomocí laserového vibrometru.

Ani hodnoty získané pomocí MKP modelu nejsou hodnotami přesnými. Nejedná se

o analyticky zjištěné hodnoty, nýbrž o hodnoty získané pomocí numerických metod,

opírající se o zkušenosti i názory výpočtáře.

5. Závěr

Cílem práce bylo seznámit se s prostředky a metodami EMA, modelováním MKP

a nejčastějšími druhy porušení konstrukce. Téma EMA, MKP a poškození konstrukcí byla

otevřena v rámci teoretické části této práce a v rámci praktické části byla EMA i MKP

modelování uskutečněno.

Další cíl, provedení rešerše pro porovnání modálních vlastností, je obsažen

v teoretické části.

V rámci praktické části byla vytvořen parametrický MKP model jednoduchých

nosníků, do kterých bylo uskutečněno poškození formou vrubu, což byl další bod zadání

této práce.

Hlavním cílem této práce bylo tyto modely validovat pomocí EMA a zjišťovány

možnosti zjištění poškození pomocí měření vlastních tvarů kmitu, což bylo pro vetknuté

pruty prokázáno na MKP modelu i experimentálně.

V rámci práce bylo na MKP modelu zjištěno, že při zvětšující se velikosti poškození

se vlastní frekvence mění exponenciálně. Pomocí porovnání vlastních frekvencí je

zjistitelné jen extrémně rozsáhlé poškození (například vrub o velikosti 7 mm v prutu o

průměru 8 mm). Pro reálné zjišťování poškození je tedy metoda nevhodná a je třeba

hodnotit změny vlastních tvarů kmitu způsobené poškozením. Byla tedy použita vybraná

modální kritéria a byly zavedeny a otestovány normy těchto kritérií pro vyjádření změny

vlastních tvarů kmitu souhrnně. U norem kritérií MAC a MSDI bylo na MKP modelu

zjištěno, že reagují na poškození citlivě, což se prokázalo i pomocí experimentu. Pro
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diagnostiku poškození se tedy ukázalo vhodnější zkoumání vlastních tvarů kmitu,

používání modálních kritérií a jejich norem, nad porovnáváním vlastních frekvencí.

Jako vzorky byly zvoleny jednoduché vetknuté pruty z důvodu, že bylo díky tomu

možno vyloučit mnoho dalších vlivů, pro navazující práce by však bylo vhodné ověřit

závěry i pro komplexnější konstrukce, kompozitní sktruktury a jiné druhy poškození.
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2) Vykreslené podobné tvary vzorku 2:
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3) Vykreslení podobných tvarů poškozeného vzorku 2:
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4) Vykreslení podobných tvarů poškozeného vzorku 3:
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