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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Posluchačka se zabývala posouzením stavu konstrukce na základě měření vibračních vlastností s implementací
na ocelového nosníku. Musela tvůrčím způsobem použít znalosti z oblasti MKP modelování a experimentální
modální analýzy, nabyté v průběhu studiu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Posluchačka postupovala ve shodě s vedoucím práce, samostatně a iniciativně, projevila zdravou inženýrskou zarputilost
při hledání chyb v modelu i ověřování experimentálních výsledků a jejich opakování. To umožnilo získání hodnověrných a
užitečných výsledků. Zároveň to však vedlo k pomalejšímu postupu práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Posluchačka systematicky prostudovala vliv vrubu na modální vlastnosti jednoduchého ocelového prutu. Použila metodu
konečných prvků pro vytvoření série modelů tří prutů s různou velikostí vrubu a validovala je pomocí měření
experimentální modální analýzy. Simulační i experimentální modely porovnala pomocí několika vybraných kritérií pro
porovnání vlastních tvarů kmitu. Tím ukázala, že měření změny vlastních frekvencí je na rozdíl od detekce změny vlastních
tvarů málo citlivé kritérium.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou grafickou a formální úroveň, správné popisy obrázků i grafů a citací použité literatury. Předložená práce
dobře popisuje vykonané dílo.
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Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Doporučená literatura i samostatně vyhledané prameny jsou správně citovány a využity při řešení zadání. V práci je
zřetelné, které koncepty a pasáže jsou převzaty a které jsou vlastním výsledkem posluchačky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kolegyně pracovala samostatně a trpělivě, vykonala mnoho výpočtové a simulační práce, mnohonásobně ověřovala
simulační i experimentální výsledky. Zvládla řadu nástrojů, znalostí a postupů. Pracoval systematicky, s rozvahou a
vytrvale.

Výsledky práce budou využity v dalším výzkumu ve spolupráci s průmyslovými partnery.

Kolegyně prokázala schopnost samostatné inženýrské práce. Předloženou závěrečnou práci hodnotím
klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.8.2022 Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.